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METOAUKA OHIHKHA TOYHOCTI PO3III3BHABAHHSA CUMBOJIIB I TEKCTY
3 30BPAKEHHSA IJI1 AHAJII3Y AKOCTI CYYHACHUMX IHCTPYMEHTIB OCR

Onmuyne po3Ni3HABAHHA CUMBOJIE — Ye NOMYIHCHA MEXHONO02IA, AKA NepemeopIioe 300PaANCEHH 3 MEKCHOM
y pedazosanuii i noutykoguu popmam. Lle 3abe3neuye ecpexmusnicme y pobomi 3 00KyMeHmamu, niosuugye 00CmMynHicnmy
iHGhopmayii i cnpusie agmomamu3zayii 6azamvox npoyecis.

Bnepue yio mexnonoziio nouau suxopucmogysamu Ha nowamxy 90-x, npu oyudpyeanni icmopuunux eazem Ois
CMBOPEHHs  eNIeKMPOHHO20 apXigy. 3a ocmauHi pOKU cucmemy ONMUYHOZO PO3NI3HABAHHSA CUMBONIE BOANOCH
doonpayiosamu 00 «i0eany»: HUHIWHI CUCTEMU ONMUYHO20 PO3NIZHABAHHA CUMBONIE NOKA3YIOMb Matice i0edanibHy
MOYHICMb PO3NIZHABAHNS MEKCMY. Alle 015l yb020 NOMPIOHO BUKOHAHMS HACIMYRHUX 6UMO2:

pigHIiCcmb 1 KOHMPACMHICMb CUMBONIB;

OOHOMUNHICMb OHY MeKCmy;

Kommpacm midic (ponom ma nimepamu.

Habaecamo cknaouiwe npoyec po3nizHasanwHa cUMB0NI6 i MeKCmy 3 300padicenb, KOMU He BUKOHYIOMbCA
suuenepeniveni BUMocU, a came SUPIeH s MAKUX 3d0ay € BUMO2AMU Cb0200eHHs 018 BUPIUEHHS NPAKMUYHUX 3A80dHb
v eilicokosill cepi. Posniznasanna mexcmy 3 300pasiceHb Mae 6azamo 8aANXCIUBUX 3ACMOCYBAHL, WO POOUMb 11020
AKMYaIbHUM | HEOOXIOHUM.

B cmammi, 3 euxopucmanHsaM KOHKPEMHUX MUNi6 300paxicerb, NPOAHANI308AH0 0eKLIbKA HAUOLTbUL I00MUX MA
HONYIAPHUX MOOenel Wmy4yHo2o inmenekmy O pO3ni3Hasanusi mexkcmy 3 300padcenns, maki ax Tesseract OCR,
PyTorch, EasyOCR, Keras OCRS, OpenCV, ompumani pe3yiomamu po3nizHa8anHs mMeKCmy i CUMBOIIE 3 300padiceHb
Pi3HOI cKaoHoCmi.

s oyiku pesyniomamie mounocmi po3nizHA8AHHs CUMBOII6 I MeKCmY, po3pobiieHa MemoouKa OYiHKU MOYHOCI
PO3ni3HasanHs Ha OA3i cneyianbux MempuK OYiHKU, AKA OCHOBAHA HA NOPIGHAHHI PO3NIZHAHO20 MEKCMY I3 emaioHHUM
(npasunvrum) mexcmom. Hauibinow nowupeni mempuxu exkirouaroms mounicms po3nisHasanus cumeonie (Character
Accuracy Rate, CAR) ma mounicmo posniznaganus ciie (Word Accuracy Rate, WAR).

3a Oonomoeor po3pobrenoi mMemoouKu OYIHKU MOYHOCMI PO3NI3HABAHHA NPOBEOEHO aHANI3 MOYHOCMI
PO3NI3HABAKHS HAUOLIbUL NORYIAPHUX [HCMPYMEHMIE MEeXHON02I] ONMUYHO20 DO3NI3HABAHHA MEKCMmY | CUMBOIIG
3 300padcens piznoi ckradnocmi. [Iposedenuil ananiz nokaszas, wo HaAUodLbLULY ereKmueHiCms i MOYHICMb PO3NIZHABAHHSL
demoncmpye mooenv EasyOcr, saxa Hagimv 6 yMOBAX CUNbHOL «3AULYMAEHOCMIY | HESIKICHOT KOWMPACMHOCII 300padiCcents
demoncmpysana cmabiibhutl pe3yibmam i npu yMoeax nooaibulo20 HALaWmysanist 0jisk Nomped KOpUCmyeaid, Moice
6ymu 3acmoco8ana 0ns piuleHHs KOHKPEemHo20 3a80aHHSL.

Kniouosi cnosa: memoouxa oyinku, mempuxu oyinku, po3niznaganus mexcmy, mexuonozii OCR, mooeni OCR,
MOYHICMb PO3NIZHABAHHS, AHANI3 306pAdCEHb, MAWUNHHE HABUAHHSL.

V. Hrinkov, G. Hrinkova, S. Hrinkov. Analysis of modern optical character recognition tools for character
recognition and text from the image

Optical character recognithen is a powerful technology that converts images with text into an editable and
searchable format. This ensures efficiency in working with documents, increases the availability of information and
contributes to the automation of many processes.

This technology was first used in the early 1990s, when digitizing historical newspapers to create an electronic
archive. In recent years, the optical character recognition system has been refined to the "ideal": current optical
character recognition systems show almost perfect text recognition accuracy. But for this, the following requirements
must be met:

equality and contrast of symbols;

homogeneity of the background of the text;

contrast between background and letters.

The process of recognizing symbols and text from images is much more complicated when the above requirements
are not met, and the solution of such problems is the current requirement for solving practical tasks in the military sphere.
Text recognition from images has many important applications, which makes it relevant and necessary.

The article, using specific types of images, analyzed several of the most famous and popular models of artificial
intelligence for recognizing text from an image, such as Tesseract OCR, PyTorch, EasyOCR, Keras OCR5, OpenCV, and
obtained the results of recognizing text and symbols from images of various complexity.
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To evaluate the results of character and text recognition accuracy, a recognition accuracy evaluation method has
been developed based on special evaluation metrics, which is based on comparing the recognized text with the reference
(correct) text. The most common metrics include Character Accuracy Rate (CAR) and Word Accuracy Rate (WAR).

With the help of the developed method of recognition accuracy assessment, an analysis of the recognition accuracy
of the most popular tools of the technology of optical recognition of text and symbols from images of different complexity
was carried out. The conducted analysis showed that the EasyOcr model demonstrates the highest efficiency and accuracy
of recognition, which even in conditions of strong "noise" and low-quality contrast of the image showed a stable result,
and under the conditions of further adjustment for the needs of the user, it can be applied to solve a specific task.

Keywords: evaluation method, evaluation metrics, text recognition, OCR technologies, OCR models, recognition
accuracy, image analysis, machine learning.

AKTYaJIbHICTh Ta MOCTAHOBKA 3aB/JAHHSA B 3arajbHOMY BULJIsAAL. 31 301IbIIEHHAM 00CsTY
uppoOBUX Ta JPYKOBAaHMX JAHUX BCE OUIBII AaKTyaJIbHUM CTa€ BHKOPHCTAHHS TEXHOJIOTIN
aBTOMaTMYHOTrO po3mizHaBaHHA TekcTy. I[Hctpymentu OCR (Optical Character Recognition)
JI03BOJISIIOTH TIEPETBOPIOBATH BiJICKAHOBAHI JTOKYMEHTH, (oTtorpadii Ta iHIN 300pa)KeHHS, IO
MICTITh TEKCT, Y pemaroBaHomy IudpoBomy ¢opmari. Ile cnpusie miaBumieHH €(eKTHBHOCTI
00po6ku iH(Dopmarrii B pisHUX chepax. Y BilickkoBiil cdepi iHDOpMaIlis € KITIOUOBUM PECYPCOM IS
3a0€3MeYeHHs] OINEpPAaTUBHOTO YIMPABIIHHSI Ta YXBaJEHHA TAKTHUYHUX 1 CTPATETIYHUX PIlICHb.
B yMoBax 0oifoBUX il Ta BIMCHKOBHX OTeEpalliii HEOOXITHO MIBUIKO OOpOOJSATH BETUKI OOCATH
naHuX 13 pi3HuX mkepen. Texnomnorii OCR, gKi 103BOJSIOTh aBTOMAaTHYHO PO3IMI3HABATH TEKCT 13
300pakeHHS, 3aJTUIIAIOTHCA HAI3BUYANHO aKTyaJlbHUMH 1 HEOOXIIHUMH B PI3HHUX HaIpsIMKax
TisTbHOCTI 30pOMHMX cHJl YKpaiHu:

1. Po3sBinka ta anani3 ganux. OCR-TeXHOJIOT1T MOXKYTh OYTH 3aCTOCOBaHI1 1T aBTOMaTHYHOTO
pO3Mi3HaBaHHSA Ta aHami3y TEKCTOBOI iHQOpMaIii 3 pO3BiIyBaJbHUX 300paKeHb, TaKUX SK
¢dboTorpadii 3 ApoHIB, CyNMyTHHUKIB Ta IHIINUX PO3BiAyBaIbHUX M1aTdopm. Lle nomomarae BUTATYBaTH
KOPHUCHI J1aHi 13 3aXOIUIEHUX y MPOTHBHMKA JOKYMEHTIB, HAlMCIB Ha TPAHCIOPTHHX 3aco0ax Ta
00’ €eKTax.

2. [Mintpumka B OoioBux omepamisx. Po3mizHaBaHHS TEKCTy 13 300pakeHb MOXKe
BUKOPHUCTOBYBATHCS JIJIs1 OHOBJICHHS KapT 1 HABITAI[IHHUX CHCTEM Y peabHOMY Yaci, 10 € KPUTUIHO
BXIMBUM JUJISl TUIAHYBaHHS OIEpaIliil 1 MepeMillleHHsl BiiCbK, BHSIBJICHHS Ta aHalli3 HAIMKCIB Ha
300pakKeHHSIX MOJKE JIOTIOMOTTH B i/IeHTH(]IKaIlli TPUXOBAHUX 3arpo3, TAKMX SK MIiHU a00 BHOYXOBI
MIPUCTPOT, TO3HAYCHI MOTIePEKYBATPHIMH 3HAKAMHU.

3. ABTomarm3allisi JOKyMeHTalii Ta JOoricTUKA. OCR-TeXHOJIOTIT MOXYTh 3aCTOCOBYBAaTHCH
IUIL aBTOMaTu3alii OOpOOKM pI3HMX JOKYMEHTIB Ta JIOTICTUYHHMX HaHUX Y BIMCHKOBIH cdepi.
Ile BxTIOUaEe po3mizHaBaHHS Ta 00OPOOKY paxyHKIB, HAKJIQJHUX, KOHTPAKTIB Ta 1HIIOI JOKyMEHTAIli,
I1I0 IPUCKOPIOE MPOLIECH Ta 3HIKYE PU3HK IIOMHJIOK.

4. Kibepbesneka. OCR-TeXHOJIOTIT MOXKYTh 3aCTOCOBYBAaTHUCH ISl aHAJI3y TEKCTIB Ta KOIIB
y pamkax 3abe3nedyeHHs kibepOesneku. Lle Bkirouae po3mnizHaBaHH IKIIJIMBUX TEKCTIB, CKAHYBaHHS
JIOKYMEHTIB Ha HassBHICTh TPUXOBAHMX 3arpo3 Ta aHaJIi3 JIOTiB CHCTEM.

5. 3abe3neueHHss  Oe3mekn Ta  KOHTpodo  jpoctymy.  OCR-TeXHONOTii  MOXYTh
BUKOPHUCTOBYBATHCS IS aBTOMAaTUYHOTO PO3Ii3HABAHHS TEKCTIB Ha MEPENMyCTKaxX, MOCBIIYEHHIX
oco0u Ta IHIIUX TOKyMEHTAaX, [0 CIPHsIE MTOCHIEHHIO KOHTPOJIIO IOCTYIY Ta 3a0e31eueHHs Oe3neKku
Ha BICHKOBUX 00’ €KTax.

6. TexHiuHa nokymeHTamis Ta HaB4aHHSI. OCR-TEXHOIOTIT MOXYTh BUKOPHUCTOBYBATHCS IS
onudpyBaHHs Ta 0OpOOKM TEXHIYHOI JIOKYMEHTallii, IHCTPYKIIIM Ta HaBYAJIbHHX MaTepiajiB, IO
cripusie OiblI epeKTHBHOMY HaBYaHHIO Ta ITi/IBUIIEHHIO KBaTi(ikalii BiiicbKOBOCTYKOOBIIiB.

7. Po3mi3HaBaHHS TEKCTIB HAa TPAHCHOPTHUX 3acobax Ta ycrtarkyBaHHI. OCR-TexHOJIOTIT
MOXYTb 3aCTOCOBYBATHChH Ul PO3Ii3HABAHHS TEKCTIB, CEpIHHMX HOMEPIB Ta MITOK Ha BilCHKOBIN
TeXHiIll, 00JaJHaHHI Ta TPAHCIOPTHUX 3aco0ax, IO Jormomarae B iIeHTH(IKAIlil Ta BiICTEKEHHS
aKTHUBIB.
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8. Ilepexman Ta nokamizamis. OCR-TEXHOJOTIi y MO€JHAHHI 13 CHUCTEMaMH MAIIUHHOTO
nepeKyagy MOoXe JIOTIOMOITH Y MEepeKiiaji TeKCTiB PI3HUMH MOBaMH, 10 BaXKIMBO IS B3a€MOJIi
3 MDKHApOIHUMH TTAPTHEPAMH Ta KOATIIIMHIMH CHIIAMH.

9. 3B’A30K Ta KoOOpIMHAIis. ABTOMaTHMYHEe BWIyYEHHs iHQOpMaLii 3 MOJbOBUX 3BITIB
J03BOJIUTh KOMaHIWpaM OTPUMYBATH aKTyajdbHYy 1H(OpMaIlil0o Ta MpUHAMATH PIIIEHHS B PEXKHUMI
peanIbHOro Yacy, po3Mi3HaBaHHS TEKCTY MOKe OyTH 1HTEIpOBaHE 3 IHIIMMHU CHCTEMaMH YIPaBIiHHS
1 KOHTPOJTIO, IO MOKPAIIY€E 3arajibHy KOOPAUHAIIO Jii.

TakuM 4YMHOM, pO3Mi3HABaHHA TEKCTy 13 300pakeHb € BAXJIMBUM 1HCTPYMEHTOM ISt
M1 IBUIICHHS €()EeKTUBHOCTI, TOYHOCTI Ta MIBUIKOCTI BUKOHAHHSI BIHCHKOBHX 3aBAaHb. TeXHOJIOTTYHI
JOCSTHEHHS B Wi 001acTi MOXYTh CYTTEBO MiJBUIIMTH OOHOBY 37aTHICTH Ta i1H(OpMALiHY
nepeBary 30poiHUX CHT YKpaiHu.

3BakalouM Ha BUIIE3a3HAYCHE, METOJMKA OI[IHKM TOYHOCTI pO3IMi3HABaHHs, Ha 0a3i SAKOi
3MIMCHIOETHCS TIOIMIYK HAHOUTBII €(EeKTHBHOTO IHCTPYMEHTY pPO3Mi3HABaHHS TEKCTY 1 CUMBOJIIB 13
300paXeHb € aKTyaJIbHUM 3aBJaHHSM.

AHanmi3z mnomepemHix gociaigxkenb. HaykoBUM MOCHIDKCHHSM IOJAO BUKOPUCTAHHS
iHcTpyMeHTIB OCR miis po3Mi3HABaHHS CHUMBOJIB 1 TEKCTY NMPHUCBSIYEHO 3HAYHY KUIBKICTH POOIT
[1-12], anami3 gesKuX 3 HUX BHKJIAJICHO HIDKYC.

Hocnimxenus [1] mpucBsS4eHO aHAMI3y Ta JOCIIIKEHHIO CyYacHHX MIIXOIiB 10 0OpOOKH
300pakKeHHS Ta PO3Mi3HaBaHHS TEKCTOBOI iHQopmarii y TexHomnorii OCR. Y X0ai JOCIHiKSHHS
BHSIBJICHO Ta TIPOAHATI30BaHO HAWOUIBIN TOMyJsApHI MeTonu kiacudikamii  (rmmabmoHHUH,
CTPYKTYPHHUH, O3HAKOBUH, CTaTUCTUYHMMU, 13 3aCTOCYBAaHHSIM INTYYHUX HEHPOHHHX MEpex) Ta
3p00JICHO BUCHOBKHM CTOCOBHO €(DEKTUBHUX HAIPSAMIB 1X 3aCTOCYBaHHS.

B po6ori [2] onucyroTecst criocodu BUKOpHCTaHHS iHCTpyMeHTiB OCR Ui NepeTBOPEHHS
OyAb-KUX HaJPyKOBAaHUX 200 BiJICKAHOBaHMX TEKCTOBHX 300pakeHb B LU POBUI popmar.

B po6ori [3] HaBOAUTBCS ICTOPUYHUI eKCKYpC pO3BUTKY TexHosorii OCR, MOTOYHHMNA CTaH
BUKOpUCTaHHA TexHosoridi OCR nans po3mi3HaBaHHS CUMBOJIIB 1 MEPCIEKTUBU HOTO PO3BHUTKY 1
3aCTOCYBaHHS.

Po6ora [4] posrisnae cydacHi migxoau 1o OCR, BkiIrouarouu MeTOau TIMOMHHOTO HABYAHHS.
Bona Tako MiCTUTB OTJIsA pi3HUX 1HCTpYMEHTIB 1 iporpam OCR, UTtoCcTpoBaHUX MPUKIATAMU IS
KpaIoro po3yMiHHS TEXHOJIOTI.

PobGota [5] mocmimkye HOBITHI JOCSITHEHHsI Y PO3Mi3HaBaHHI TEKCTY Ha OCHOBI TJIMOOKOTO
HaBYaHHS. ABTOPH OMHCYIOTH MOJENI [l PO3Mi3HABAHHS Ta PO3Mi3HABAHHS TEKCTY B CKJIATHUX
CIIeHaX, TAaKUX SIK BYJIM4HI GoTorpadii Ta Bizeo.

PoGora [6] mochmimkye BHKOpPHCTaHHS 3rOpTKoBUX HelpoHHHXx Mepex (CNN) s
pO3Ii3HABAHHS TEKCTy B 300pa)XK€HHSAX 13 MPUPOTHUX CICH (BUBICKH, BYJWYHI TaOJUYKH TOIIO).
B po6oTi mpencTaBisieThesi HACKpi3HA CHCTEMA JIJIsl BUSIBJICHHS TEKCTY, JIOKAJI13allii Ta po3i3HaBaHHI
TEKCTY B MPUPOJTHOMY BHTJISI 1 TIOIIYK TEKCTOBUX 300pakeHb. CucTemMa 1moOy/10BaHa Ha BU3HAHHI
1 paH)KyBaHHI MPOMO3UILii, TPEHYBaHH1 BEJIMKO1 3rOPTKH HEUPOHHOT MEPEXKi I pO3Ii3HABAHHSI CIIiB
y 1iioMy ¢parMeHTi 300pakeHHS OJHOYACHO, 3aBISKU CHUCTEM, 3aCHOBAaHMX Ha KiacHdikaTopi
CHMBOJIIB MUHYJIOTO.

3 pPO3BUTKOM HEHPOHHUX Mepex 1 MamMHHOro HaBuaHHs cydacHi OCR-cucremu nocsriu
3HaYHMX YCHIXiB y TOYHOCTI PO3Mi3HABAHHS TEKCTy, OJHAK IMPOOJIEMH 3YMTYBAaHHS TEKCTYy Ha
HU3BKOSKICHUX 300paKCHHAX, PISHOMAHITHICTh MOB, MIPU(TIB Ta CKJIAJHI MAKETH TOKYMEHTIB BCe
Ie 3aIMMIAThCS aKTyalbHUMH. AHaii3 HasBHUX 1HCTpyMeHTiB OCR no3Boinisie po3ymiT iXHi
MO>KJIMBOCT1, 0OMEKEHHS Ta MePCIEKTHBH MOJIAIBIION0 BAOCKOHAJICHHS.
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MeTtor cTaTTi € po3poOKa METOIWKH OIIIHKKA TOYHOCTI PO3Mi3HABaHHS CHUMBOJIB 1 TEKCTY
MOJICJIIMU Ta TPOBEJCHHSA aHaJi3y 1 MOpIBHAHHA cydacHMX iHCTpyMeHTiB OCR po3mizHaBaHHS
CHUMBOJIIB 1 TEKCTY 13 300paK€HHSM P13HOI CKJIaHOCTI.

Jl5is nocsATHEHHS 11i€1 MeTH HEOOX1THO TPOBECTH:

1. Ornsg iCHYIOUMX aiTOPUTMIB Ta TEXHOJIOTIH, M0 BUKOPUCTOBYIOTBHCS B CYYaCHUX
OCR-cucremax.

2. Bubip naitnomymnspHimmx moaeneid OCR niis aHamizy.

3. Bubip omitiit 300paxeHs.

4. Po3poOka METOJMKH OIIHKH TOYHOCTI pO3IMi3HaBaHHS CUMBOJIIB Ta TEKCTY.

5. OrmiHKa TOYHOCTI IHCTPYMEHTIB IIPH PO3Mi3HABAHHI TEKCTIB HA 300paXEHHAX Pi3HOI AKOCTI.

6. BusBnennst mepeBar ta oOmexeHHs OCR-cuctemu 1 pobOTH 3 PpI3HUMH THIIAMH
300paKeHb.

7. Po3pobka pekoMeHaaiii moa0 Buoopy Ta Bukopuctanus OCR-1HCTpYyMEHTIB 3aJI€KHO BiJ
BUPIILICHHS] KOHKPETHOT 3a/adi.

Pesynbratn aHamizy KOpPHCTYBAJIBHHMIIBKUX MPOTPaM 3aCTOCOBYIOTHCS 3 BHOOPOM HAMOUIBII
BignoBigHoro iHcTpyMeHTy OCR 117151 KOHKpETHUX NOTped Ta 3aBJaHb, @ TAKOXK CIPUSIOTH PO3BUTKY
HOBUX MIXOiB 10 BAOCKOHAJIEHHS CUCTEMHOTO PO3ITi3HABaHHS.

Bukiag ocHoBHoro marepiany. IcHye Oararo Mopnenedt 1 06i0iioTek, KOTpi MOXKHa
BUKOPHCTOBYBATH JUIsl PO3Ii3HABAHHS TEKCTY 1 CHMBOJIB 3 300pakeHHs. Y I cTaTTi Oyne
BUKOPUCTOBYBAaTUCh MOBa MporpamyBaHHs Python, sk OuTeIn momyisipHa MOBa JJIs IITYYHOTO
1HTEJIEKTY Ta MalllMHHOTO HaBYaHHsI Ta OUIbII JJakoHIYHA. [IpuBeneMo aekiibka HalO1IbII BiTOMUX
1 TOMYJISIPHUX MOJIENIEH.

1. TesseractOCRI. IHCTpyMEHT ONTHUYHOTO PO3ITi3HABAaHHS CUMBOJIIB, po3pobnenuii Google,
axuii miarpumye 6inpiie 100 MoB. Bin Moke mpaifioBaTi 3 pi3HOMaHITHUMHU opMaTaMu 300paxeHb
Ta 00poOyaTH ckmamHi TekcTu. Jlns Bukopucranus Tesseract OCR Ha Python, HEOO0XiITHO
BCTaHOBUTH 010TI0TEKY pytesseract2, KoTpa Hasiae npocTuit intepgeiic ans podotu 3 Tesseract OCR.
Odimiitauit pecypc moaeni Tesseract OCR: GitHub - tesseract-ocr/tesseract: Tesseract Open Source
OCR Engine (main repository).

2. EasyOCR3. bibmioTteka, KOTpa BUKOPUCTOBYE HEHPOHHI MEpEXi JIJIsT PO3Mi3HABAHHS TEKCTY
3 300pakeHHs. BoHa miaTpumye Oinbie 80 MOB, BKIIOYAIOUH KHPUIIHIIIO, MOKE PO3Mi3HABATH TEKCT
y pi3HHUX OpieHTAIlIAX Ta yMoBax ocBiTiaeHHS. EasyOCR Takox 103B0JIsIE HAMAIITOBYBATH MTApaMeTpr
pO3Mi3HaBaHHA, TaKi K po3Mip TeKCTy, Koiip ¢oHy Ta KoHTpacT. OdimiiiHuii pecypc Moneni
EasyOCR: [GitHub - JaidedAI/EasyOCR: Ready-to-use OCR with 80+ supported languages and all
popular writing scripts including Latin, Chinese, Arabic, Devanagari, Cyrillic and etc][7].

3. PyTorch OCR4. bi6nioteka, sika peajizye KilbKa Cy4acCHHUX MOJIEICH I po3Ii3HaBaHHS
TeKCTy 13 300paxenHs, TakuxX sk CRNN, STAR-Net, RobustScanner i NRTR. Bona 3acHOBaHa Ha
¢bpeiimBopiti PyTorch ta nintpumye GPU —nipuckopenus. PyTorch OCR Takox Hajae Bxe 00ydeHi
MOJIeN Uil PI3HUX MOB Ta CIICHApiiB, TaKUX SK IOKYMEHTH, TaONHII Ta PYKOIMUCHHHA TEKCT.
Odimiitauit pecypc moneni PyTorch OCR: [GitHub - DYJNG/PyTorchOCR: OCR Toolkits based on
PyTorch] [8].

4. Keras OCRS5. bibmioreka, sika peanizye JABOCTAMTHUN MIiAXiA IS PO3MI3HAHHS TEKCTY 13
300pakeHHs. CrioyaTtky BoHa BUKOPUCTOBYe Mojaenb CRAFT s BusiBIeHHS oOjacTeil TEKCTy Ha
300pa’keHHi, a MOTIM BUKOPUCTOBYE Mojienb CRNN 171 po3Mi3HaBaHHS CUMBOJIIB Y KOXKHiH 0071acTi.
Bona 3acHoBana Ha ¢peitmBopii Keras ta miarpumye GPU-nipuckopenns. Keras OCR Takox Haziae
BKE€ HaBYCHI MOJIENI JUIS aHTJIIHCHKOI Ta (paHity3pKoi MoB. Odiniiinuit pecypc moneni Keras OCR:
[GitHub - faustomorales/keras-ocr: A packaged and flexible version of the CRAFT text detector and
Keras CRNN recognition model] [9].

5. OpenCV — ue O0i0mioTeka, sKa HaJa€ BEIUKY KUIBKICTh GYHKIIA a1 poboTH 13
300pa’keHHSAMH Ta BiJIe0, BKIIIOYAIOUX pO3IMi3HAaBaHHA TeKCTy. BoHa miaATpuMye pi3Hi aNrOpUTMH IS

78



Cucremu 1 TexHOOTI 3B’ 513Ky, 1HPopMaTu3zarii Ta kibepoesneku. BITI Ne 6 — 2024

BHSIBJICHHSI Ta BHJIYYCHHsI TEKCTy 13 300paxenHs, Taki sk MSER, SWT ta EAST. Bona Takox
JTIO3BOJISIE BUKOPHCTOBYBATH Pi3HI JIBUTYHH JUISI PO3MI3HAHHS CHUMBOIIB, Taki sik Tesseract OCR,
LSTM Tta CNN. Odimiitauit pecypc mogneni OpenCV: [OpenCV - Open Computer Vision
Library] [10].

EasyOCR. BcranoBmoeMo Moiens uepes pip install pip install easyocr. Moaens nyxe 3py4Ha,
OCKIJTbKY Ma€ MiATPUMKY O0araTboX MOB Ta aBTOMAaTUYHO 3aBaHTAXYE IX TIPU J0JaBaHHI adpeBiaTypu
X MOB, TaKOXX € MOMJIMBICTh OJJHOYACHO BUKOPHCTOBYBATH KiJlbKa MOB JUIS pPO3Mi3HABaHHS.
Mopenb MOCTIHHO OHOBITIOETHCS Ta MOKPAITYETHCSI.

Tesseract OCR. BcranoBmtoeMo 11 uepe3 pip install pip install pytessereact. JIns niei moaeni
B CTapTOBOMY Ha0Opi ICHye JHUIIEe MOJENb MJisg PO3Mi3HABaHHS aHTIIIWCHKOI MOBH, SIKIIO
BUKOPHUCTOBYETHLCS 1HIIIA MOBA, HEOOX1THO 3aBAHTAXUTH SI3UKOBI JJaH1 TOJaTKOBO 3 PEIIO3UTOPIIO, 10
€ JTIOBOJII HE3PYYHUM.

PyTorch. Jlns po3mizHaBaHHS TEKCTy Ha 300pakeHHI 3 BHKOpUCTaHHIM PyTorch
BUKOPUCTOBYEThCS Tesseract (s po3mizHaBaHHA TeKCTy) Ta PyTorch 1y po3ni3HaBaHHS o0acTen
300pakeHHS 3 TeKCTOM. BcraHoBmoemo 111 Gi0mioreku 3a gomomMoror pip install: pip install
pytesseract Pillow torchvision.

Keras OCRS5. Bceranosmtoemo 1o 010110TeKy 3a monomororo pip install: pip install keras-ocr
OpenCV. BcTaHOBIIOEMO 1110 010J11I0TEKY 3a AOMIOMOTOI0 pip install: pip install pytesseract pip install
opencv-python

[TpoTecTyeMo BKazaHi MOJIeNi Ha TPHOX 300paXKEHHSX PI3HOTO PiBHS CKIaAHOCTI. J{i1st mepioro
300pakeHHs 3 po3mipoM 73 kb (puc. 1), pe3ynbpratu po3mi3HaBaHHS TEKCTY (CUMBOJIB) MpPHUBEACHI
B Tabmui 1.

Puc. 1. 306paxenns 73 kb
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Taomums 1
Pe3ynbraTi po3ni3HaBaHHS TEKCTY 1 CUMBOJIIB i3 300paykeHHsI Ha puc. 1
EasyOCR Tesseract OCR PyTorch Keras OCRS OpenCV

['ENLIL', TY@IIN', | BOJIp op Po3paou e BAr brom | @.° Hns [alt', 'es', 'baadi', s mepioro
'[EISTRT', 'Blonr, | LM II pora onrora @ Ckopocts | E. TIePIIOTO 'ins', 'start’, 'stons', 300pakeHH

'89', 'llIpora’, MA en Hermanusix T oPY on B o | 300paxenns | 'for', 'bt', '9', 'gind/, MOJIENTb

"Tomnota', aFE3EEE.EEH"EBI] oate o AWBI MOJIETIb He '89", 'donteta’, HE po3MizHAIa

'CkaBocts', Tlens Bonedx cooaemecmec 0O B posmizHana | 'lmpeta’, 'ckopoct!, HIY0TO
Het narnapiMo Pap o COs ob 0 coold HIYOTO 'kepc', 'het, 'grs',

GPS', 'NSmsLId',
'BITA', '[Het
nmalllueMET GP S',
'178', 'Kpc']

*- our cuee aHEO

kO,, 0o oBocopeeonoHoHH H

VH —° COU TP o cCHEIHEbHHB
yenlE H

@t OBIE o KOYE ctp 0M HO p
nanek oabl ooa HaaBbceccB » —uaua
oo b bBAM

o, ¢ [IN3BaE Ha

prii': b, \\«”

cra POU oo aEH,

MEOap oP Boaeo o1 OAap HEI JIB
BEU OAA ; \*@ MOE MOHEa KO
3EB OH oB ¢ I'A” oaaa 1 1""r,»"'111
bm?@Eun B

POU #'mi.p;?;...\;* ;T BM
J'u#,»é.... )k Okb” AAHBL" -

L @, s, 'Tp acea —

'nsnotreh’, 'lenb',
'sahtae’, 'et', 'si',
'het', 'gps', 'ot',
‘aahnae’, 't8']

Has npyroro

(Tabmurs 2):

Puc. 2. 306paxenns 217 kb
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Taomums 2
PesynbpTaTi po3mizHaBaHHS TEKCTY (CHMBOJIIB) 3 300payKeHHSs puc. 2
EasyOCR Tesseract OCR PyTorch Keras OCRS OpenCV

['ABTomKonA #po9', | cra+ ‘ Bo, ime 'c', 'abtolwkola', ‘wa

'TBUXKMMOHU', »3acHamadbopacobl TYPATEATCTBO | 'ropog','i', ", 'iyer', | TYPATEHTCTBO
XAtsoxuein', 'Jlan" Bo K CO'@Fi@ 1 (1h 8 aie nee 21-53 | 'typarehtctbo’, | .
TYPATEHTCTBO', | —°Uemo\B, - =3 yOE SX KIS XS | 'hatakhble’, 8 (915) 8671-24-53
"8 (915) 871-21- Pi,:.""'m;—\ ages tlya 'abiammocth’, '8', i UGK (IRIE 2-227
53", '[moTonku', — E==DbIBB, % EA Varlamov | '9151','8712153", cxbsiensteen OO o
"I [BEPIT, BTOILKOJIA «I'opoa» - | varlamov.ru- 'notojika', 'okha’, B nn + Mya
'Ansganent 722- % -5Baa 2° Ba p 60 'abeph’, 'goopaa’, Variamov |
227, BSHUHOCTH | , i1 [ kaa e 'bawa', 'ajibpaieht', | variamov.ne:
'Croamaroodor’, oee SbIHEM i ' 722227,
'modpast’, pooii) IIb TO AH 12227 'ctomatoiorh’,
'~JIGHEsiur", croo6na _a T HEEE E 'tooupat’,
'"TYUT'EHTETHO!, il 'typarehtctbo', 'p',

'1','8-915-871-21-53',

¢ 3ptHe B) — aMCa O

‘e, 'a,

'Jlya YaamoHn', == —ya Yanarom '89158112153',
'~aramroknr', '['] [MaHATOYITBI 'lya’, 'varlamoy’',
'varamoviu']

TyT Bke OubIie MOIeTIeH BUIAT IPUHHATHUN PE3yJIbTAaT, X0Ua TEKCT OyB HE HAKJIAJCHUN Ha
300pakeHHs, TOMY HOro BHIIJICHHS OYJI0 YCKJIaJHEHO.
Jlist TpeThoro 300paxkeHHs 3 po3mipom 122 kb (puc. 3), Moaeni BUAaIM HACTYITHI pe3yJIbTaTh

(Tabmuis 3):

A B C D

Bl Name B4 Type 1Bd Type 24 HP
2 Abra Psychic

3 Kadabra Psychic

4 Alakazam Psychic

5 Machop Fighting

6 Machoke Fighting

7 |Machamp  Fighting

8 Bellsprout Grass Poison

9 Weepinbell Grass Poison

10 Victreebel Grass Poison

11 Tentacool Water Poison

12 Tentacruel Water Poison

Puc. 3. 3o6paxenns 122 kb
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E F
B4 Attack B4 Defenseld
25 20 15
40 35 30
55 50 45
70 80 50
80 100 70
90 130 80
50 75 35
65 90 50
80 105 65
40 40 35
80 70 65,



Cucremu 1 TexHOOTI 3B’ 513Ky, 1HPopMaTu3zarii Ta kibepoesneku. BITI Ne 6 — 2024

TaOmumsa 3
Pesynbratu po3nizHaBaHHS TEKCTY (CUMBOJIIB) 3 300pakeHHS puc. 3
EasyOCR Tesseract OCR PyTorch Keras OCRS OpenCV

[['B', D', 'E', 'l", AB¢CDEFG AB¢CDEF ['c,'a','e",'f,'g,'b, | wo wWOnN DU

'Name', 'Type 1', imName Ed TypelBd | Name PJ TypelBd 'd', 'defense’, 'type', | BWN

"Type 20', 'HP', Type 2R7HP (Attack | Type 2B4HP [fq 'type', 'hp', 'attack’, BPP RP
'Attack’, 'Defense ', BJ Defense Attack BJ Defense '‘name’, '1', 2", '1", WNrR OO
'2', 'Abra’, Psychic', 2 Abra Psychic 2520 | Abra Psychic 2520 | 'psychic', 'abra’, '20', | A Name B Cca

'25', 20", '15','3",
'Kadabra', 'Psychic',
'40', '35, '30', '4',
'Alakazam’, 'Psychic/,

'55','50', '45",'S",
'Machop', 'Fighting',
'70', '80', '50', '6',
'Machoke', 'Fighting',
'80', '100', '70',
'Machamyp', 'Fighting',
'90', 130", '80', '8',
'Bellsprout', 'Grass',
'"Poison', '50', '75', '35,
'9', "Weepinbell',
'Grass', 'Poison', '65',
'90', '50', '10",
'"Victreebel', 'Grass',
'Poison’, '80', '105',
'65','11", 'Tentacool',
'Water', 'Poison’', '40',
'40', '35','12",

15

3 Kadabra Psychic 40
3530

4 Alakazam Psychic
555045

5 Machop Fighting 70
80 50

6 Machoke Fighting
80 100 70

7 Machamp _
Fighting 90 130 80

8 Bellsprout Grass
Poison 50 75 35

9 |[Weepinbell Grass
Poison 65 90 50

10 Victreebel Grass
Poison 80 105 65

11 Tentacool Water
Poison 40 40 35

12 Tentacruel Water
Poison 80 70 65

15
Kadabra Psychic 40
3530

Alakazam
Psychic 55 50 45
Machop Fighting
70 80 50
Machoke
Fighting 80 100 70
Machamp _
Fighting 90 130 80
Bellsprout Grass
Poison 50 75 35
Weepinbell Grass
Poison 65 90 50
Victreebel Grass
Poison 80 105 65
Tentacool Water
Poison 40 40 35
Tentacruel Water
Poison 80 70 65

'25' '15', 2",
'kadabra', 'psychic’,
'40', '35', '30', '3',
'alakazam’
, 'psychic', '55', '50",
'45','4' 'machop’,
'fighting', '70', '80",
'50",'5', 'machoke’,
'fighting', '80", '100",
'70', '6', 'machamp’,
'fighting', '90", '130",
'80', '7", 'bellsprout’,
'grass', 'poison’, '50',
'75', '35, '8",
'weepinbell', '90',
'grass', 'po’, 'ison',
'65', '50', 9",
'victreebel', 'grass’,
'80', '105', 'po', 'ison',
'65', '10', 'tentacool’,

'water', 'poison’, '40',

'"Tentacruel', "Water', '40', '35','11", 80 40 80203550
'"Poison', '80', '70', '65'] 'tentacruel’, 'water’, 80 100 130 75
'po’, '80', '70', '65', 90 10540 70 15 30
'12', 'ison'] 455070 80 35

Type 18a Type 2a
HP

ba Attack a
Defenselig

Abra Kadabra
Alakazam Machop
Machoke Machamp
Bellsprout
Weepinbell
Victreebel
Tentacool
Tentacruel Psychic
Psychic Fighting
Fighting Fighting
Grass Grass Grass
Water Water
Poison Poison
Poison

Poison Poison 25
40 55 70 80 90 50
65

BuzHaueHHs TOYHOCTI pO3IMi3HABAHHS TEKCTYy YW CHMBOJIIB 13 300pakKeHHS 3MIIMCHIOEMO 3a
JOMIOMOT 010 3arajbHOBU3HAHUX METPHUK OILIIHKH, SIKi MOPIBHIOIOTH PO3MI3HAHUHN TEKCT 13 €TaJOHHUM
(mpaBwIBHUM) TeKCTOM. HalOiabIn mommpeHi METpUKu (OIIHKKH TOYHOCTi) BKJIFOYAIOTh TOYHICTH
posmizHaBanHs cuMmBodiB (Character Accuracy Rate, CAR) Ta TOUYHICTH pO3Mi3HABaHHS CIIiB
(Word Accuracy Rate, WAR) 1 ontucytotbcest hopmyrnamu (1), (2) [11]:

CAR=(1-

Je S — KIIbKICTh 3aMIHEHUX CUMBOJIIB;
D — XiIBKICTh BiAAaJ€HUX CUMBOJIIB;
I — KIBKICTh BCTABJICHUX CHMBOJIIB;
N — 3arajibHa KiJIbKICTh CHMBOJIIB Y €TaJJOHHOMY TEKCTI.

WAR = (1-

e Sw — KUIBKICTh 3aMIHEHUX CIIIB;
Dy — KIIBKICTD BIIJAJIEHUX CIIB;
Iw — KIIBKICTh BCTABJIEHUX CIIIB;
Ny — 3aranbpHa KUTBbKICTh CIIiB Y €TaJIOHHOMY TEKCTI.

S+D+1

S, +D,, +

w
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Cymuicmo memoOuxyu OIIIHKA TOYHOCTI PO3Mi3HAaBaHHS CHUMBOJIB TOJSTAE y TOPIBHSHHI
€TaJIOHHOTO 300pa)KeHHS 3 pe3yJbTaTaMH PO3Ii3HABAHHS 1 CKJIAJA€ThCS y BUKOHAHHI HACTYITHHX
KPOKIB (/7151 TOSICHEHHS O0y/IeMO BUKOPHUCTOBYBATH TAOIHITIO 4).

Tabmus 4
[TosicHeHHS aNTOPUTMY METOAUKH
Etanonnuii ¢pparment Pesynerar posnizHaBaHHA

A B C D E F AB ¢C DEF
Name [ Type 188 Type 2Bl HP B Attack Bl Defense Nime PJ Typa 1Bd Type 2B4HP [fq Attack BJ Defense

Kpok 1. Bu3Hawaemo 3arajibHy KIJBKICTH CHMBOJIB Yy eTaJioHHOMY GparmenTi. [lpu
PO3paxyHKy 3MiHHOI TPOMYCKH HE BPAaXOBYIOThCS, 3HAK [£] JopiBHIOE 2 cuMBonam N = 45.

Kpoxk 2. Busnagaemo 3araiabHy KUTBKICTH CHMBOJIB y )parMeHTi po3mizHaBaHHs N* =47,

Kpok 3. Buznauaemo 3HadeHHs1 3MiHHUX I, D. JIyis 11p0oro 3HaXoquMo pizHHLI0 A = N*— N.
Axmo A> 0,0/ =A,D =0. SAxmo A <0, I =0, D = |A|. fdkmo A =0, To [ = 0, D = (. Jly11 Hamoro
npuknany [ =2, D = 0.

Kpok 4. MeTtogoM mMOpiBHAHHS BHU3HAYAEMO 3HAYEHHS 3MIHHOI S, JJIs HAIIOrO MPHKJIATY
S=12.

Kpoxk 5. 3navueHHs 3MiHHUX TifCTaBiIsseMO B Gopmyiy 1, 3HAXOIMMO TOYHICTH PO3MI3HABAHHS

cuMBoIiB. [y Hamoro pukiany CAR = 69%. SIkio BiAHOMIEHHS S+—]l\2+1 >1,TO

CAR = 0.

Cymuicmo mMemoOuku OIIHKH TOYHOCTI pPO3IMi3HABAaHHS CJIIB TaKOX IOJISITA€ y TOPIBHSHHI
€TaJIOHHOTO 300pa)KEHHS 3 pe3yJbTaTaMHU PO3Ii3HABAHHS 1 CKJIAJA€ThCS y BUKOHAHHI HACTYITHHX
KpOKiB (11 TIOSICHEHHsST OyJeMO BHKOpHCTOBYBatH Tabmuito 4). Ilig cioBoM po3yMiTHMEMO
MHOYKHHY CHMBOJIIB MiX IPOITyCKaMH.

Kpoxk 1. Busnagaemo 3aranbHy KUTBKICTh CITIB y eTaJoHHOMY (hparmenTi Ny = 16.

Kpoxk 2. BusHauaemo 3aranbHy KUIBKICTB CITiB y (hparMeHTi posnizHaBanHs Ny * = 16.

Kpok 3. Busnawaemo 3HaueHHs 3MiHHUX [y , Dw. Jljs 1pOro 3HAXOAUMO PI3HHIIO
Aw = Ny*— Nw. SIxkmo Aw > 0, o Iy = Aw, Dw = 0. SIxmio Aw <0, Iy =0, Dy = |Awl Sxmo Ay =0,
10 Iw = 0, Dw = 0. ns vawmoro npuxnany Iw = 0, Dy = 0.

Kpok 4. MeTooM NMOpiBHAHHS MK €TaJOHHHUM 1 PE3yJIbTYyIOUUM (parMeHTaMH BU3HAYAEMO
3HAYEHHS 3MIHHOI Sy, I HaIoro npukiaxy Sy = 8.

Kpok 5. 3naueHHs 3MiHHUX MiACTaBISIEMO B (OPMYITy 2, 3HaXOAUMO TOYHICTH PO3Mi3HABAHHS
ciiB. [lnsg Hamoro npukiany WAR = 50%.

SIKIITI0 BiHOIIIEHHS W—W+I”V >1,1T0 WAR=0.
w
Pe3ynbratu po3mnizHaBaHHS CUMBOJIIB 1 TEKCTY, SIKI OTPUMaHi 3a JOTIOMOTOI0 BUIIICHABEICHUX
METOJIMK HAaBEJIEHO B TAOJHIII 5.
Taomnuus 5
TouHnicTk po3mi3HaBaHHS CUMBOJIIB 1 TEKCTY 13 300pakeHHs 17 BuOpanux moneneir OCR

B YMOBaX pO3Mi3HaBaHHS Pi3HOT CKIAAHOCTI

3o6pakents EasyOCR, % Tesseract OCR, % PyTorch, % Keras OCR5,% | OpenCV, %
CAR | WAR CAR WAR CAR WAR CAR WAR | CAR | WAR
Pucynok 1 54 49 0 0 0 0 22 11 0 0
Pucynok 2 78 72 46 0 18 15 68 47 25 18
Pucynok 3 98 93 98 92 91 71 96 93 85 68

&3
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JIst po3rsiHYyTHX TIPUKJIAAIB Kpale BChoro cede mokaszana moaenb EFasyOcr. Takox BoHa €
HAM3pYYHINIO Ta OJHI€I0 3 HAWMOMyNAPHIMIMX 1 dYacTime oHoBiIeHUX. [Ipu BuKOpuCTaHHI
HaJallTyBaHb MJIs 300pake€Hb, BIAMOBIHO J0 KOHKPETHHX MOTpeO, BOHA MOKaXe Ie Kparrli
pesynbratu. Ha apyromy micti mopens Keras OCR5. Y Mopeni € TPYIHOIII 3 BCTAHOBJICHHSIM.
Y Mozeni BChOTO 1B MOBH JI0JIs PO3Ii3HABaHHS — aHTJIIHCHKA Ta (PpaHITy3bKa, TOXK Y BUNAAKY 1HIIHAX
MOB Kpailie BUOpaTH iHIIy MOJENb.

BucnoBku. B pesynbprari anamizy aeskux moneneit Texnosorii OCR nis po3mi3HaBaHHS
TEKCTY 1 CUMBOJIB i3 300paKeHb Pi3HOI CKJIAJHOCTI, SKi MPOBEIEH] 3a OMOMOI0I0 PO3POOICHUX
METOAMK, HalO1TbITy €()eKTUBHICTH 1 TOYHICTH PO3ITI3HABAHHSI TPOIEMOHCTpYBaia Mmosiens EasyOcr,
sKa HaBiTh B YMOBaX CHJIbHOI «3allyMJICHOCTI» 1 HEAKICHOI KOHTPacTHOCTI 300paxkeHHs (puc. 1)
MOKa3zaja HEMOoraHWil pe3yibTaT 1 MNpPU yMOBax MOJANBIIOT0 HANAMTYBaHHA Il TOTped
KOpHCTyBa4a, MOKe OyTH 3aCTOCOBaHA /ISl PIillIEHHSI KOHKPETHOTO 3aB/IaHHSI.

MaiioyTHi HANPAMHU AOCTiAKeHb. TaKuM YMHOM, OTPUMAaHI PE3yNbTaTH € MIATPYHTAM JJIs
MOIABIINX HAYKOBUX JIOCIIIIXKECHb, K1 TIOJISTAI0Th B aBTOMATH3aIlli MPOIIeCy MiAPaxXyHKy JaHUX IS
OIIIHKM TOYHOCTI pO3Ii3HABaHHS 1 MPOJOBKECHHIO aHAJI3y SKOCTI PO3IMi3HABAHHS IHIIUX MOJEICH
OCR, BIOCKOHAJIEHHI METPHUKH AJISl OLIIHKH SIKOCT] PO3ITi3HaBaHHS, BKIIOUEHHS HOBUX METPHK, TAKHX
SIK CEMAaHTHYHA TOYHICTb, IO OIIHIOE 30€peKEHHS 3MICTY JOKYMEHTA, 1 CTPYKTypHA TOYHICTH JIJIs
CKJIaHUX JTIOKYMEHTIB (Tabnuii, aiarpamu, popmyinn). Lle 103BosnTh rmbie aHanizyBaTH TOYHICT
pO3Ii3HABAHHSI PI3HUX TUITIB KOHTEHTY.
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